---

<sup>355</sup> QDV q. 17, a. 3, ad 2 “Quandoque enim consilium nihil est aliud quam actus rationis inquirentis de agendis; et hoc consilium hoc modo se habet ad electionem sicut syllogismus vel quaestio ad conclusionem, ut patet per philosophum in III Ethicor. Hoc autem modo acceptum consilium non dividitur contra praeceptum: quia de his quae sunt in praecepto etiam consiliamur in hunc modum; unde ex tali consilio contingit aliquem obligari. Sic autem dictum consilium invenitur in conscientia quantum ad unum modum applicationis; cum scilicet inquiretur de agendo.”

<sup>356</sup> QDV q. 17, a. 3, ad 2 “Alio modo dicitur consilium persuasio vel inductio ad aliquid agendum, non habens vim coactivam. Et sic consilium contra praeceptum dividitur, cuiusmodi sunt amicabiles exhortationes; et ex isto etiam consilio aliquando etiam conscientia procedit. Applicatur enim aliquando scientia huius consilii ad particularem actum. Sed cum conscientia non liget nisi ex virtute eius quod in conscientia habetur, conscientia quae ex consilio sequitur, non alio modo potest obligare quam ipsum consilium; ex quo aliquis obligatur ut non contemnat, sed non ut impleat.”

únicamente en razón de la jerarquía de quien lo emite, sino también en razón de la materia, es decir de las acciones en cuanto ordenadas al fin. El consejo es dado por alguien que no es superior, y es dado sobre algo no indispensable para el fin; por ambas razones el consejo tiene un poder solamente inductivo o persuasivo, en cambio, el precepto tiene poder coactivo. Esta distinción no impide que, en ocasiones, el consejo y el precepto tengan un mismo referente real:

“Nada prohíbe, que acerca de la misma realidad alguien declare de manera diversa aquello que quiere, como cuando se hallan múltiples nombres con un mismo significado. De ahí que nada impide que las mismas cosas caigan bajo precepto, consejo y operación, o bien bajo prohibición o permisión”<sup>357</sup>.

El texto, referido a los cinco signos de la voluntad, los reduce a dos: a querer o no querer. De manera que, por un lado, los actos de la razón práctica, a saber, la deliberación, el juicio y el imperio; y los efectos de la ley, a saber, prescribir, prohibir, permitir y castigar, en la medida en que coinciden con los signos de la voluntad que son, prescribir, aconsejar, prohibir, permitir y operar, pueden ser reducidos a los actos voluntarios de querer o no querer. Así se puede admitir que el precepto, al igual que el imperio, presuponga la elección voluntaria: el que impera, tanto como el que prescribe, impera o prescribe lo que ha decidido; pero mientras que las facultades inferiores de la persona que impera sobre sí misma no tienen capacidad de elección, los inferiores que reciben el precepto del superior son personas, es decir, también están dotadas de elección e imperio propio. La elección que presupone el precepto y el imperio es la elección de quien prescribe e impera, no la elección del imperado o prescrito. Si el precepto se entiende sólo como imperio sobre sí mismo, es decir, si no se reconoce que el precepto procede de un legislador superior que puede